Camara T'lunicipal de %'lariapolis
9o. ?refeilo floaquim da CosÍa e ôiloa, 335 - 9l'lariàpolis &tÍudu dn ôão 'Parlo
C'a:"3 01 031.41ô,/ooo1 oo Vone (onu) 35ô6-i722 Ce'P fiólocoo

sÃo pz.uto, t'tos
LEGISLATIVO,

.qarócRAlto N's3t2022

cÂrutnt M(rNrcrpAL oz l,uruÁpotts, ESTAD) DE
TEKMOS APRESENTÁDOS NO PROJETO DE LEI N' 04/2022

?
"Dispõe sobre falla abonada dos funcionários da Câmara Municipal de Mariápolis para

acompanhar ascendente e/ou descendente, em primeiro grau, e/ou cônjuge ou
companheira (o), em consultas médicas ou intemaçõcs e em exames médicos, e dá outras
providências".

Art. 1' - A1érn do disposto no arligo 473 da CL'[, o funcionário público
municipal poderá dcixar de comparecer ao serviço sem prejuízo do salário:

a) ate l2(doze) dias por ano. para acotnpanhar ascendente c/ou descendente,

em primeiro grau, e/ou oônjuge ou companheira (o), em consultas n-ródicas ou

internações ern estabelecimentos de saúde fora de Município de Mariápo1is;
b) até 12 (doze) dias por ano, para acompanhar ascendente e/ou descendente,

em primeiro grau, e/ou cônjuge ou compaúcira (o), em exames médicos em

estabelecimentos de saúde fora do Município de Mariápolis;

Arl.2'. Nos casos de consultas medicas oLr inlernações c cxalnes rnédicos

ern estrbelecinrenlos sediados rto Município tlc Mariápolis. o luncionário podcrá deixar
de comparecer ao serviço setn prejuízo do salário pelo estrito período da consulta, da

intemação ou do exarne, conforme os horários constantes do atestado.

Art. 3o. Os atestados de dentistas. fisioterapeutas, psicoterapeutas, entre

outros, ensejarn o direito ao servidor rnunicipal de se ausentar ao seruiço no período

declinado no atestado profissional. sem prejuízo de seu salário, e para acompanhar os

ascendentes e ou descendentes, em primeiro grau, e/ou cônjuge ou con-rpanheira (o)

apenas para justificar a falta.

Art.4o. Esta Lei entra em vigor na data de sua pubiicação, revogadas as

disposições cm contrárrio.

Câmara Municipal de Mariápolis, 15 de iunho de

osP
Presidente

2o Secretário

irlBelloni